

都市發展局修正「臺北市地形圖數值圖檔申請使用辦法」條文草案及法務局法令事務第二科修正條文對照表

法務局法令事務第二科修正條文	都市發展局修正條文	現行條文	都市發展局修正說明	法務局法令事務第二科修正說明
名稱：臺北市地形圖數值圖檔申請使用及收費辦法	名稱：臺北市地形圖數值圖檔申請使用及收費辦法	名稱：臺北市地形圖數值圖檔申請使用辦法	本辦法內含收費基準，條文名稱增列「 <u>及收費</u> 」之文字。	說明欄酌作文字修正。
第一條 臺北市政府（以下簡稱本府）為因應地理資訊之發展，促進資訊資源交流共享，規範地形圖數值圖檔，提供政府機關	第一條 臺北市政府（以下簡稱本府）為因應地理資訊之發展，促進資訊資源交流共享， <u>並</u> 規範地形圖數值圖檔，提供政府機關	第一條 臺北市政府（以下簡稱本府）為因應地理資訊之發展，促進資訊資源交流共享，並規範地形圖數值圖檔，提供政府機關	一、 <u>修正有關收費部分</u> 明定 <u>規費法</u> 為本辦法之法源依據。 二、 <u>規費法第</u>	條文及說明欄酌作文字修正。

<p>民間團體及國人使用及加值利用，以發揮地形圖整體效益，<u>並</u>依規費法第十條<u>規定</u>，訂定本辦法。</p>	<p>關、民間團體及國人使用及加值利用，以發揮地形圖整體效益，<u>依規費法第十條</u>訂定本辦法。</p>	<p>、民間團體及國人使用及加值利用，以發揮地形圖整體效益，<u>特</u>訂定本辦法。</p>	<p><u>十條規定</u>：<u>「業務主管機關應依下列原則，訂定或調整收費基準，並檢附成本資料，洽商該級政府規費主管機關同意，並送該級民意機關備查後公告之：一、行政規費：依直接材（物）</u></p>
---	---	--	--

			<p><u>料、人工及其他成本，並審酌間接費用定之。</u></p> <p><u>二、使用規費：依興建、購置、營運、維護、改良、管理及其他相關成本，並考量市場因素定之。前項收費基準，屬於辦理管制、許可、</u></p>	
--	--	--	---	--

			<u>設定權利、提供教育文化設施或有其他特殊情形者，得併考量其特性或目的定之。</u> <u>上</u>	
<p>第二條 本辦法之主管機關為臺北市<u>政府</u>都市發展局（以下簡稱都發局）。</p>	<p>第二條 本辦法之主管機關為<u>臺北市</u>政府都市發展局（以下簡稱都發局）。</p>	<p>第二條 本辦法之主管機關為<u>本府</u>都市發展局（以下簡稱發展局）。</p>	<p>主管機關簡稱修正。</p>	<p>未修正。</p>
<p>第三條 本辦法用詞定義如下： 一 數值圖檔：指以數值法測繪及修測技術建</p>	<p>第三條 本辦法用詞定義如下： 一 數值圖檔：指以數值法測繪及修測技術建</p>	<p>第三條 本辦法用詞定義如下： 一 數值圖檔：指以數值法測繪及修測技術建</p>	<p>一、原數值地形模型增列說明包含數值高程及地表</p>	<p>一、都發局增訂「地形圖數值圖檔之更</p>

<p>立之數值地形圖、數值地形模型(包含高程及地表模型)、衛星影像圖、航測影像圖及各種類比圖之掃描建檔資料。</p> <p>二 <u>數值地形圖</u>之更新：指申請人將取得之<u>數值地形圖</u>，以相同圖幅、格式及坐標系統，更新為最新版本之<u>數值地形圖</u>。</p> <p>三 數值圖檔之加值利用：指運</p>	<p>立之數值地形圖、數值地形模型(包含高程及地表模型)、衛星影像圖、航測影像圖及各種類比圖之掃描建檔資料。</p> <p>二 <u>地形圖數值圖檔</u>之更新：指申請人將<u>依本辦法</u>取得之<u>地形圖數值圖檔</u>，以相同圖幅、格式及坐標系統，更新為最新版本<u>地形圖數值圖檔</u>。</p> <p>三 數值圖檔之加</p>	<p>立之數值地形圖、數值地形模型、衛星影像圖、航測影像圖及各種類比圖之掃描建檔資料。</p> <p>二 數值圖檔加值利用：指運用地理資訊系統或相關技術，以<u>地形圖數值圖檔</u>之全部或部分為底圖，於其上增加、處理或開發相關地理資訊所為之應用。</p>	<p>模型。</p> <p>二、新增定義「<u>數值地形圖數值圖檔</u>之更新」，修改自條文第五條第一項第二款。</p> <p>三、數值圖檔之加值利用<u>不限於以所指數值地形圖數值圖檔為底圖</u>，故修正改為數值圖檔。</p>	<p>新」應係指第一款數值圖檔中之數值地形圖之更新，故第二款修正為「數值地形圖之更新」。</p> <p>二、說明欄酌作文字修正。</p>
--	--	---	---	--

<p>用地理資訊系統或相關技術，以數值圖檔之全部或部分為底圖，於其上增加、處理或開發相關地理資訊所為之應用。</p>	<p>值利用：指運用地理資訊系統或相關技術，以數值圖檔之全部或部分為底圖，於其上增加、處理或開發相關地理資訊所為之應用。</p>			
<p>第四條 本辦法之申請使用對象分為下列三類： 第一類：本府所屬機關<u>(構)</u>、學校。 第二類：第一類以外之各級政府機關、公營事</p>	<p>第四條 本辦法之申請使用對象分為下列三類： 第一類：本府所屬<u>單位</u>（機關）、學校。 第二類：第一類以外之各級政府<u>單位</u></p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、<u>增列</u>明定申請使用對象之類別及其定義，<u>原申請使用對象僅列於附表之收</u></p>	<p>條文及說明欄酌作文字修正。</p>

<p>業機構及 公私立<u>學</u> <u>校</u>、學術 機構。</p> <p>第三類：具有中華民國國籍並在中華民國設籍之國民及依法設立之本國法人、團體。</p>	<p><u>(機關)</u> 、公營事業機構及 公私立學 術機構。</p> <p>第三類：具有中華民國國籍並在中華民國設籍之國民及依法設立之本國法人、團體。</p>		<p>費基準、 分類原定 義為1:本 府所屬機 關。2:本 府以外政 府機關、 公營事業 機構、學 術機構。</p> <p>3:前兩項 以外之申 請者。</p> <p>三、<u>以下各 條，條次 遞改。</u>將 第二類申 請使用對 象新增定 義為具有</p>	
--	--	--	---	--

			中華民國 國籍並在 中華民國 設籍之國 民及依法 設立之本 國法人、 團體。	
<p>第五條 <u>依本辦法申請使用之地形圖數值圖檔，其範圍包含數值圖檔、數值地形圖之更新及數值圖檔之加值利用。</u></p> <p>申請使用<u>地形圖數值圖檔者，除第三類申請人得</u>以網路為之外，應以書面向都</p>	<p>第五條 <u>本辦法所稱數值圖檔之申請使用係指數值圖檔、地形圖數值圖檔之更新及數值圖檔之加值利用等之申請使用。</u></p> <p>申請使用數值圖檔，<u>應以書面或網路方式</u>向都發局為之。 <u>前項</u>申請經</p>	<p>第四條 申請使用數值圖檔者，應<u>填具申請表，並加蓋印章。</u></p> <p><u>機密圖檔之申請，依國家機密保護法之規定辦理。</u></p> <p>前<u>二項</u>申請經審核同意後，由<u>發展局</u>通知辦理繳費及錄製數值</p>	<p><u>一、條次遞改。</u></p> <p><u>二、增訂第一項明定義地形圖數值圖檔之申請使用所指範疇。</u></p> <p><u>三、現行條文第二項有關申請使</u></p>	<p>條文及說明欄酌作文字修正。</p>

<p>發局為之。</p> <p>申請 <u>案件</u> 經都發局審核同意後，通知申請人辦理繳費及錄製數值圖檔資料事宜。</p>	<p>都發局審核同意後，通知<u>申請人</u>辦理繳費及錄製數值圖檔資料事宜。</p>	<p>圖檔資料事宜。</p>	<p>用數值圖檔之使用及限制，其依據之<u>法令規定</u>改列於<u>修正條文第七條第一項</u>第三款。</p> <p><u>四、申請方式</u></p> <p>增列<u>得以網路方式提出申請</u>，並將申請表填具加蓋印章之<u>細節性規定</u>刪除，<u>細節</u></p>
--	--	----------------	---

			規定改於 以書表中 敘明。	
<p>第六條 申請使用不同格式、坐標系統<u>之地形圖</u>數值圖檔，應依下列規定收費：</p> <p>一 數值圖檔：收費基準如附表。</p> <p>二 <u>數值地形圖</u>之更新：應繳回原申請圖檔並依前款收費基準所定金額百分之五計算費用。</p> <p>三 數值圖檔之</p>	<p>第六條 申請使用<u>不同格式、坐標系統</u>之數值圖檔，應各別計價，依下列規定收費：</p> <p>一 數值圖檔：收費基準如附表。</p> <p>二 <u>地形圖數值圖檔</u>之更新：應繳回原申請圖檔並依前款收費基準所定金額百分之五計算費用。</p> <p>三 數值圖檔之</p>	<p>第五條 申請使用數值圖檔依下列方式收費：</p> <p>一 數值圖檔之申請原則如下，收費基準如附表：</p> <p><u>(一)不同格式可分別申請，分別計算。</u></p> <p><u>(二)本府所屬機關應由機關首長或代理人於申請表核章始得免</u></p>	<p>一、條次遞改。</p> <p>二、為求法條簡潔明確，改以先敘明數值圖檔、<u>數值地形圖數值圖檔</u>之更新及數值圖檔之加值利用共三類計算費用方式（計算費用方式不</p>	<p>條文及說明欄酌作文字修正。</p>

<p>加值利用：應按第一款收費基準所定金額百分之二十計算費用。</p> <p><u>申請使用不同格式、坐標系統之地形圖數值圖檔，應各別計價、收費。</u></p> <p>第一類申請人應以書面申請使用地形圖數值圖檔自備儲存錄製媒體，經都發局核准後，得免收取費用。</p> <p>第二類申請人依平等互惠原</p>	<p>加值利用：應按第一款收費基準所定金額百分之二十計算費用。</p> <p><u>第一類申請人應以書面申請使用數值圖檔，經都發局核准後，並自備錄製媒體，得免收取費用。</u></p> <p><u>第二類申請人依平等互惠原則，提供圖檔或專案成果予本府無償使用者，其申請使用數值圖檔，經都發局核准後，亦得免收取費用。</u></p>	<p><u>費。但有浮濫申請者，發展局得拒絕提供。</u></p> <p><u>(三)本府以外政府機關依平等互惠原則，提供價值相當之圖檔或專案成果予本府無償使用者，經發展局同意後得免費提供。</u></p> <p>二 數值圖檔更新之申請使用：</p> <p><u>(一)每幅圖檔除本府所屬</u></p>	<p>變)，再敘明一、二類申請人之收費基準及條件特例。</p> <p><u>三、為因應數值圖檔新增 TWD97 坐標系統圖資，增列不同坐標系統之數值圖檔應分別計價。</u></p> <p><u>四、本府所屬機關申請改列第一類申請</u></p>
--	---	--	--

則，提供圖檔或專案成果予本府無償使用，並以書面申請使用地形圖數值圖檔，經都發局核准者，得免收取費用。

機關，自備錄製媒體並繳回原申請圖檔，免收更新費用外，以申請價格之百分之五計算，並應繳回原申請圖檔。

(二) 全面重新測製完成之數值圖檔，適用第一款之規定；其申請不同格式者，亦同。

三 數值圖檔加值

人，其申請須經都發局核准。將浮濫申請者，得拒絕提供文字刪除。

五、以平等互惠原則得免收取費用之對象，由本府以外政府機關改為第二類申請人，適用對象擴及公營事業機構

		<p>利用<u>之申請</u>：</p> <p><u>(一) 本府所屬機關免收費用，但應經發展局同意。</u></p> <p><u>(二) 其他已申請者，按第一款收費基準百分之二十計算；同時申請圖檔及加值利用者，依同基準百分之一百二十計算。</u></p>	<p>及公私立學術機構，又為避免執行困難，將價值相當文字刪除。</p> <p><u>六、修正附表臺北市地形圖數值圖檔申請使用收費基準。</u></p>	
<p>第七條 經核准申請使用<u>之地形圖</u>數</p>	<p>第七條 <u>經核准申請使用者，其</u>數值</p>	<p>第六條 數值圖檔僅提供申請者使</p>	<p><u>一、條次遞改。</u></p>	<p>條文及說明欄酌作</p>

<p>值圖檔，<u>其</u>使用方式及限制如下：</p> <p>一 申請人<u>應</u>自行使用，非經都發局書面核准，不得<u>公開</u>上網、出版、印刷、轉售、贈與或提供他人使用。</p> <p>二 <u>使用於</u>申請人製作之文書<u>或</u>物品<u>者</u>，應於資料右下方或其後之參考書目標示<u>資</u></p>	<p>圖檔使用<u>方式及限制</u>如下：</p> <p>一 <u>都發局所提供之數值圖檔</u>僅得由申請人<u>本人</u>自行使用，非經都發局書面核准，不得公開上網、出版、印刷、轉售、贈與或提供他人使用。</p> <p>二 <u>申請人製作之文書、物品</u>使用都發局所提供數值圖檔，應</p>	<p>用，非經發展局書面許可，不得公開上網、出版印刷、轉售、贈與或再提供其他單位使用。</p> <p><u>機密圖檔之</u>刊載，依國家機密保護法之規定辦理。</p>	<p>二、新增三款詳列數值圖檔使用方式及限制。</p> <p>三、新增引用數值圖檔應標註核准字號及用途。</p> <p>四、刪除刊載限制，改以圖檔使用限制一應依國家機密保護法辦理，並新增應依一著作權法、行</p>	<p>文字修正。</p>
--	--	--	--	--------------

<p><u>料來源、都發局核准字號及用途。</u></p> <p>三 申請人應依國家機密保護法、著作權法、行政機關電子資料流通要點及內政部頒布之數值圖檔相關法令<u>等</u>規定辦理。</p> <p><u>違反前項規定者，都發局得拒絕其申請。</u></p>	<p><u>於資料右下方或其後之參考書目標示</u><u>依前款規定之都發局核准字號及用途。</u></p> <p>三 <u>都發局所提供之數值圖檔，申請人應依國家機密保護法、著作權法、行政機關電子資料流通要點及內政部頒布之數值圖檔相關法令規定辦理。</u></p>		<p>政機關電子資料流通要點及內政部頒布之數值圖檔相關法令規定辦理。</p>	
--	---	--	--	--

<p>第八條 本辦法所定書表格式，由都發局定之。</p>	<p>第八條 本辦法所定書表格式，由<u>都發</u>局定之。</p>	<p>第七條 本辦法所定書表格式，由<u>發展</u>局定之。</p>	<p><u>一、條次遞改。</u> <u>二、同第二條之修正。</u></p>	<p>說明欄酌作文字修正。</p>
<p>第九條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第九條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第八條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>本條未修正條次遞改。</p>	<p>說明欄酌作文字修正。</p>